
C o m u n e  d i  P a l m i
Città Metropolitana di Reggio Calabria

________________

ORDINANZA DEL SINDACO Nr. 12 del 27/02/2023
Prot. N. 6849 del 27/02/2023

Oggetto: DIVIETO DI ACCESSO PEDONALE E VEICOLARE E DI QUALUNQUE 
UTILIZZO DEI SENTIERI IN TUTTE LE AREE SOTTOSTANTI IL MONTE 
SANT'ELIA PER LAVORI URGENTI - RIMODULAZIONE ORDINANZA 
NR.5/2023

IL SINDACO

PREMESSO CHE:
il 20.11.2017 si verificava un importante evento franoso con distacco di materiale roccioso per circa 18 
mc che invadeva la sede stradale della tratta Palmi  Marinella, a poche centinaia di metri dal Belvedere 
A. Scopelliti (già loc. Mottà); nella circostanza, giusta nota inviata in p.e.c. dai tecnici comunali alla 
Polizia Locale, veniva emessa l'Ordinanza nr.179 a firma del Comandante della P.L. di inibizione del 
traffico veicolare e pedonale nella sola tratta interessata dalla frana;
il 26.03.2018 si registrava un preoccupante abbassamento della sede stradale sulla stessa tratta, in 
corrispondenza di proprietà privata e, anche in quella circostanza, con Ordinanza nr.50 del 26.03.2018 
sempre a firma del Comandante della P.L., veniva inibita la sosta veicolare in tutto il tratto interessato 
dagli eventi, fino a cessato pericolo e venivano adottati accorgimenti tecnici per una immediata messa 
in sicurezza del sito;
il 05.10.2018, a seguito di eventi alluvionali eccezionali, la Polizia Locale e la Protezione Civile 
segnalavano l'inagibilità di alcune tratte del territorio a causa della presenza di detriti sulla carreggiata e 
del cedimento di porzioni di strade, tra le quali l'ulteriore abbassamento della sopra citata strada; nella 
circostanza veniva emessa l'Ordinanza nr.202 del 05.10.2018 in materia di viabilità, che istituiva il 
divieto di circolazione sulla tratta Palmi  Marinella a partire dal Belvedere A. Scopelliti, fino alle 
verifiche sulla staticità nei tratti interessati dai cedimenti da operarsi a cura dell'T.U.C.  Settore LL.PP.;
la mattina del 28.10.2018 si verificava un ulteriore imponente evento franoso sul costone del monte 
Sant'Elia, con caduta di materiale roccioso in abbondanza, parte del quale precipitava sulla sede stradale 
senza, per fortuna, causare danni a persone o cose e, pertanto, si rendeva necessaria l'emissione 
dell'emissione dell'ulteriore Ordinanza n. 212 del 28.10.2018 in materia di viabilità, che disponeva 
l'istituzione del divieto di circolazione, pedonale e veicolare sulla strada Palmi  Marinella a partire dal 
belvedere Antonino Scopelliti (già loc. Motta), che tutt'oggi risulta vigente;
in data 25 aprile 2021 si verificava un ulteriore evento franoso con distacco di materiale dai versanti 
posti a sud della spiaggia;
in prossimità del ponte comunale sul Torrente San Miceli si rilevava, nel corso del mese di aprile 2022, 
uno smottamento significativo con interessamento della strada comunale, in relazione al quale sono 
stati eseguiti accertamenti tecnici ed indagini geotecniche;
l'Amministrazione Comunale si è attivata attraverso tutti i canali possibili al fine di operare la messa in 
sicurezza del costone del monte Sant'Elia, il ripristino della viabilità stradale, la fruibilità della spiaggia 
della Marinella;
in tal senso è stata avviata una importante indagine geologica che ha interessato un tratto del versante 
occidentale del Monte S.Elia interagente con attività antropica in località Marinella del Comune di 
Palmi, mediante l'utilizzo di un modello traiettografico bidimensionale e tridimensionale, con lo scopo 



di giungere alla valutazione delle condizioni di pericolosità e ad una zonazione delle aree a rischio, 
finalizzato all'apertura parziale, quanto meno, di un percorso pedonale che consentirebbe di collegare la 
località Motta con la spiaggia della Marinella, attraverso un sentiero;
le risultanze di detta prima indagine sono state ulteriormente confermate da successivi accertamenti 
che, sinteticamente, sono stati raccolti nella relazione tecnica di cui al progetto di messa in sicurezza del 
Costone Marinella e Sant'Elia, regolarmente validato ed approvato a termini di Legge con 
Determinazione del Settore n. 4 Registro Generale N° 522 del 06/06/2022 avente ad oggetto: 
LAVORI DI INTERVENTI URGENTI DI MITIGAZIONE DEL RISCHIO IDROGEOLOGICO 
IN LOCALITA' MONTE SANT'ELIA E MARINELLA. CUP: J64H20001250001.  
APPROVAZIONE VERBALE CONCLUSIVO DELLA CONFERENZA DEI SERVIZI 
DECISORIA;
RICHIAMATA l'Ordinanza sindacale nr.5 del 31.01.2023 con la quale, a seguito dell'affidamento dei 
lavori finanziati con fondi del PNRR aventi ad oggetto “INTERVENTI URGENTI DI 
MITIGAZIONE DEL RISCHIO IDROGEOLOGICO IN LOCALITA' MONTE SANT'ELIA E 
MARINELLA”  C.I.G. 9351759A9, il RUP ha richiesto la chiusura di tutta l'area interessata 
dall'intervento in quanto la ditta appaltatrice SCUTIERI Infrastrutture & Costruzioni avrebbe dovuto 
procedere allo scolmo dei canali di raccolta delle acque con relativa raccolta e smaltimento dei materiali 
di risulta nonché ad una serie di interventi sull'ammasso roccioso affiorante consistenti nell'inserimento 
di malta espansiva che ne avrebbe causato lo sgancio in tempi non preventivabili e strettamente 
correlati al livello di friabilità delle rocce stesse;
LETTA la nota prot.6788 del 27.02.2023 dell'Area 4^ Servizi Tecnici e Programmazione con la quale, 
oltre a chiedere una proroga dei termini, è stato trasmesso un verbale redatto in contraddittorio tra il 
RUP, il Direttore dei Lavori e il rappresentante dell'impresa SCUTIERI Infrastrutture & Costruzioni, 
nel quale i predetti tecnici danno atto che in seguito ad un ulteriore sopralluogo ed allo studio più 
approfondito circa le probabili traiettorie degli elementi lapidei oggetto di disgaggio si è pervenuti ad 
una rimodulazione dell'area oggetto di pericolo che è inferiore a quella precedentemente indicata e 
confluita nell'ordinanza richiamata;
RITENUTO di dover recepire la richiesta e rimodulare l'area oggetto d'inibizione veicolare e 
pedonale;
VISTI:
- le "Linee guida per la Pianificazione Comunale di Emergenza di Protezione Civile” (D.G.R. Calabria 
n.472 del 24/07/2007);
- il "Manuale operativo per la predisposizione di un piano comunale o intercomunale di Protezione 
Civile" (Presidenza del Consiglio dei Ministri - Dipartimento della Protezione Civile, ottobre 2007);
la Direttiva 172 del 29 Marzo 2007 di Regione Calabria “Sistema di Allertamento regionale per il 
Rischio idrogeologico e idraulico in Calabria”;
- la Direttiva sul “Sistema di Allertamento regionale per il rischio meteo idrogeologico ed idraulico in 
Calabria”, approvata con Deliberazione di G.R. n. 535 del 15.11.2017;
- il Piano di Emergenza Comunale di Protezione Civile approvato con Deliberazione di C.C. nr.9 del 
26.07.2017;

ORDINA

Di prorogare i tempi di cui all'Ordinanza nr.5 del 31.01.2023 fino al 30.04.2023 e di rimodulare i 
divieti così come sotto indicati:

 E' vietato qualunque accesso pedonale e veicolare e qualunque utilizzo dei sentieri in 
tutte le aree sottostanti il Monte Sant'Elia, compreso l'accesso ai fondi agricoli, con 
particolare riferimento a: Via Marinella coordinate 38.38352060, 15.837658); C.da 
Acqualive (coordinate 38.352944, 15.839696)   via Portello (coordinate 38.351566, 
15.840425), via del Tracciolino (coordinate 38.35105720370973, 15.844888496693143); 

 Il transito è concesso solo alle Forze dell'Ordine, mezzi di sicurezza e soccorso, 
automezzi di cantiere e della ditta incaricata, veicoli e/o soggetti autorizzati.

DEMANDA



Alla ditta appaltatrice SCUTIERI Infrastrutture & Costruzioni, lo sbarramento delle aree interdette e 
l'apposizione della segnaletica.
Alla Direzione dei lavori la supervisione ed il controllo sull'esecuzione delle disposizioni e sulle misure 
di sicurezza da adottare.
All'UTC di verificare la presenza di residenti nelle aree interessate al fine di procedere ad eventuale 
sgombero per il tempo necessario a salvaguardia della pubblica incolumità.

SANZIONI
La violazione delle prescrizioni della presente ordinanza, emanata per ragioni di tutela della 
sicurezza pubblica, comporterà il deferimento ai sensi dell'art. 650 del C.P. 

INFORMA
Responsabile del procedimento è il Responsabile del Settore n.4.
Per informazioni ci si può rivolgere ai numeri 096621380 (Polizia Locale) o 0966262228 (Area Tecnica 

 Lavori Pubblici)
Alla cessazione dei termini di efficacia della presente Ordinanza resterà vigente, fino a espressa revoca, 
l'Ordinanza nr.212 del 28.10.2018 e ss.mm.ii.

SI COMUNICHI
Alla ditta SCUTIERI Infrastrutture & Costruzioni, alla Polizia Locale, alle FF.OO., ai residenti nelle 
aree interessate mediante pubblicazione all'Albo Pretorio e, eventualmente, a mezzo messo comunale.

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al Prefetto di Reggio Calabria entro giorni 30 
ovvero al T.A.R. della Regione Calabria entro il termine di giorni 60 dall'avvenuta pubblicazione, 
ovvero ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro il termine di 120 giorni.
La presente Ordinanza sarà resa pubblica mediante affissione all'Albo, manifesti murali, pubblicazione 
sui siti internet istituzionali, notifica agli organi e soggetti interessati.

Il Sindaco
 AVV. GIUSEPPE RANUCCIO

_________
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma 
autografa; il documento è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione. L'accesso agli atti viene garantito ai sensi e con le modalità 
di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonchè al regolamento per l'accesso agli atti.


